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ABSTRAKT

Tato bakaláĜská práce se zabývá problematikou prevence rizik ve vybrané společnosti

Zlínstav, a.s. Práce je rozčlenČna na teoretickou a praktickou část. V teoretické části jsou

popisovány základní pojmy týkající se problematiky prevence rizik.

V praktické části bude provedena analýza SWOT, kterou budou provČĜeny interní procesy

podniku a opatĜení vedení společnosti k pĜedcházení vzniku rizik. NáslednČ bude ovČĜeno

respektování tČchto stanovených procesĤ dotazníkovým šetĜením. ZávČrem budou porov-

nány oba výstupy a bude navrhnuta strategie ke zlepšení stavu ve společnosti.

Klíčová slova: riziko, podnik, prevence rizik, analýza SWOT, dotazníkové šetĜení.

ABSTRACT

This bachelor's thesis engages in prevention of risks in Zlínstav a.s. company. The thesis is

divided into theoretical and practical parts. In the theoretical section are described the basic

terms related to risk prevention.

In the practical section will be performed analysis of SWOT. By this analysis will be chec-

ked internal processes of organization and this organization's management's measures to

prevent these risks. Afterwards are verifying respects these processes by questionnaire sur-

vey. Finally will be compared both outputs and will suggested strategy to improve situation

in the company.

Keywords: risk, company, prevention of risks, SWOT analysis, survey
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ÚVOD

Současné podnikatelské prostĜedí je již nČkolik málo desítek let označováno jako chaotic-

ké. Je tak označováno, protože stav podnikatelského sektoru je nabyt vysokou konkurencí

a pĤsobením velkého množství rizikových faktorĤ, které ovlivňují podniky natolik, že

v nich zpĤsobují jejich vlastní nestabilitu a zmČny.

PĤsobení rizikových faktorĤ jsou natolik silné, že mohou vyvolávat krizi uvnitĜ podniku,

která mĤže ovlivnit kĜivku životnosti společnosti a vést pĜes stagnaci vývoje až k poklesu

končícího zánikem organizace. Podniky tČmto neblahým vlivĤ okolí musí čelit den co den.

Obranou vĤči tomu je prevence rizik, která je v minimální míĜe stanovena v zákoníku prá-

ce1. Účinnou obranou je aktivní prevence, čili pĜedcházení riziku dĜíve než je realizováno.

Pakliže chtČjí být firmy úspČšné a konkurenceschopné musí tuto prevenci mít zvládnutou.

Úroveň ochrany pĜed riziky již spadá ke schopnostem a možnostem daného podniku.

Na základČ výše uvedených charakteristik současného prostĜedí a potĜeby ochrany pĜed

riziky je cílem práce provést analýzu současného stavu prevence rizik ve společnosti Zlín-

stav, a.s. Dále ovČĜit získané skutečnosti dotazníkovým šetĜením a navrhnout opatĜení ve-

doucí k posílení prevence rizik uvnitĜ společnosti.

Vývoj prostĜedí stavebního trhu v ČR je ovlivnČn neblahou konstelací vlivĤ a dopadĤ vy-

cházejících z celosvČtové ekonomické krize. V podniku proto budou posouzena preventiv-

ní opatĜení, stanovená vedením společnosti a stav chápání tČchto opatĜení uvnitĜ podniku

jeho zamČstnanci.

V teoretické části práce budou vymezeny základní legislativní opatĜení vedoucí

k minimalizaci pĤsobení rizikových faktorĤ na podniky. Dále bude vymezeno chápání zá-

kladních pojmĤ ve vztahu ke krizovému Ĝízení společnosti a bude popsána metoda použitá

v praktické části práce.

V praktické části bude provedeno pĜedstavení společnosti se seznámením s nastavenými

opatĜeními vedením společnosti k prevenci a pĜedcházení rizik. Ke zjištČní současného

stavu a pĤsobením vnitĜních faktorĤ bude provedena SWOT analýzou, na základČ které

bude navrhnuto opatĜení ke zlepšení stavu. K ovČĜení nastavených opatĜení vrcholným

1 Zákoník práce – zákon č.65/1ř65 sb. §103
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managementem společnosti a respektování tČchto opatĜení zamČstnanci podniku bude pro-

vedeno dotazníkové šetĜení, na základČ kterého budou definovány slabiny a pĜípadné ná-

vrhy ke zlepšení stavu.

Ke konci práce budou vyhodnoceny obČ navržená opatĜení z provedených šetĜení a bude

proveden souhrnný návrh opatĜení k posílení úrovnČ prevence rizik v podniku.

Očekáváním z této práce je ucelený návrh opatĜení, který mĤže být implementován do pro-

cesního Ĝízení společnosti, tím dopomoci organizaci k vyšší celkové úrovni prevenci rizik.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 TEORETICKÁ VÝCHODISKů PRO PREVENCI RIZIK

V globálním mČĜítku trhu se na jednotlivce, podnikatelské subjekty, státy a korporace na-

balují hrozby a rizika plynoucí z jejich činnosti. Pochopením a identifikováním jednotli-

vých konfliktĤ je strategickým Ĝízením společností dán základní pĜedpoklad pro prevenci a

pĜedcházení krizových stavĤ. Účinným nástrojem subjektu je prevence rizik, která pĜedsta-

vuje systém procesĤ k pĜedcházením hrozeb a nebezpečí všech možných kombinací, spo-

lečnČ s ochranou jejich aktiv a všech možných zdrojĤ. V současné dobČ je na prevenci rizik

budována základní ochrana podnikatelských zdrojĤ a aktiv. ÚspČšné Ĝízení podniku je od-

vislé od kvalitnČ nastavené politiky Ĝízení rizik a jejich prevence. PotĜeba pĜedcházet rizi-

kĤm je legislativnČ definována a ošetĜena v nČkolika následujících odstavcích.

1.1 Riziko

Riziko je historický pojem, který pochází údajnČ ze 17. Století, kdy se objevil ve spojení

s lodní plavbou. Pojem risico je slovo pocházející z italštiny a označovalo úskalí, kterému

se plavci museli vyhnout. PozdČji se tímto slovem vyjadĜovalo „vystavení nepĜíznivým

okolnostem“. NáslednČ se objevuje spojení ve smyslu možné ztráty. V souvislosti

s dnešním výkladem se rizikem obvykle rozumí nebezpečí vzniku škody, poškození, zni-

čení či ztráty, pĜípadnČ nezdaru pĜi podnikatelské aktivitČ. [12]

Jde tedy konstatovat, že je to očekávaná hodnota škody. Je to vlastnČ výsledek aktivace

určitého nebezpečí, která vyústí v určitý negativní následek, škodu. Je to kvantitativní a

kvalitativní vyjádĜení ohrožení, vyjadĜující míru ohrožení, stupeň ohrožení a má vždy dva

rozmČry a to:

- pravdČpodobnost vzniku nebezpečné situace, ohrožení

- závažnost možného následku [14]

1.2 Tolerance rizika

Stupeň tolerance osob je výsledkem vnímání jakéhokoliv rizika, respektive nebezpečí. Mu-

síme odhadnout práh pĜijatelnosti, to znamená, že je hlavnČ zapotĜebí si uvČdomit, co lze

považovat za pĜijatelné nebezpečí. Každý jedinec je zcela odlišný, proto i práh pĜijatelnosti

každé osoby se mĤže lišit. Záleží na mnoha aspektech, na zdravotním stavu, finanční situa-

ci, náladČ a z dlouhodobého hlediska napĜíklad na obavách z nepĜíznivé odezvy veĜejnosti

apod.
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Rozlišujeme tĜi základní stupnČ tolerance rizik:

 averze k riziku (risk aversion) – potlačování nebezpečí tak, aby ztráty z jejich rea-

lizace byly minimální,

 reverze k riziku (risk taking, risk loving, risk seeking) – vstupování do nebezpečí,

jde o využití nabízejících se spekulativních rizik, strach z rizika, neriskování,

 indiference k riziku (risk neutrality) – neutrální postoj k riziku, nezajímáme se o

rozptyl výsledku činnosti. [16]

1.3 Klasifikace rizik

Podnikání vesmČs znamená jistou investici majetku. Podnikatel pĜedpokládá, že tato inves-

tice mu vynese zisk. Pokud se vše nevyvíjí podle plánu, mĤže investor utrpČt ztrátu, která

mĤže ve svém dĤsledku pĜedstavovat riziko podnikání. Podnikání pak mĤže skončit úpad-

kem či dosáhnout ztráty z rĤzných pĜíčin. [12]

1.3.1 Základní klasifikace

Podnikatelské a čisté – podnikatelské riziko ĚBusiness Riskě má jak pozitivní, tak negativ-

ní stránku. Čisté riziko ĚPure Riskě má pouze stránku negativní. Čistá rizika se zpravidla


[…]


podporou inovativního systému pĜenosu dat. Inovaci v tomto smČru, která by podpoĜila

celkový systém komunikace s investorem, by mohlo vyĜešit zakoupení nových serverĤ

s vlastním uložištČm dat, které by zajistily chronologické tĜídČní komunikace se vymeze-

ným oprávnČním jednotlivých uživatelĤ k revizím dat na uložišti. Toto opatĜení by snížilo

riziko práce s neaktuálními podklady v Ĝízení projektĤ.
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Dále navrhujeme zĜídit nenásilný systém informovanosti zamČstnancĤ o chodu a aktuálním

dČní v podniku. Návrhem se rozumí podnikové listy, které by mohly být vydávány 1x za

kvartál. V listech by mohly být popisovány údaje o chodu podniku, vyhraných zakázkách,

právní stránka, doporučující list, upozorňující list, slovo zamČstnance, slovo pĜedsedy

pĜedstavenstva. Obecnou čtivost tČchto listĤ si zajistí sami zamČstnanci svou zvídavostí a

snahou se učit nČčemu novému. Pomohlo by i pĜedstavování jednotlivých zamČstnancĤ

podniku, které by postupnČ zajistilo čtivost kolegĤ pĜedstavovaného zamČstnance. Tímto

by byla zajištČna dostatečná informovanost a tím Ĝízen informační tok na zamČstnance o

stabilitČ firmy, úspČchu či neúspČchu.

Posledním doporučením je vyplývající potĜeba nápravy nedostatečné četnosti kontrol sta-

veništČ technikem BOZP. ZamČstnanci v cca 75% vypovČdČli, že si myslí, že zvýšením

preventivních kontrol výrobních celkĤ technikem BOZP se mĤže zvýšit bezpečnost výro-

by. Dle informací vedení je četnost kontrol na úrovni mezi 1-2x ročnČ, což pĜi roční stavbČ

pĜedstavuje dvČ návštČvy technika BOZP. Naším návrhem je četnost 3-4 ročnČ. Protože

technik BOZP kontroluje i dodržování politiky IMS, očekávaným výsledkem je eliminace

smrtelných úrazĤ na staveništi a dále zvýšení kontroly v systému prevence rizik dle nasta-

vených politik společnosti.
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ZÁVċR

BakaláĜská práce splnila svĤj cíl a na základČ provedené analýzy SWOT a provedeného

dotazníkového šetĜení, byl ovČĜen stávající stav politiky prevence rizik a zjištČní jeho ne-

dostatkĤ. Po zpracování a vyhodnocení šetĜení, tedy analýzy SWOT a dotazníkového šet-

Ĝení, byly vypracovány souhrnné opatĜení a doporučení, které pomČrnČ pĜesnČ vážou na

zjištČné pĜednosti a nedostatky podniku.

V teoretické části bakaláĜské práce byly rozepsány základní pojmy vztahující se

k problematice prevence rizik a byly zde rozebrány pojmy definující podnik a použité me-

tody v praktické části práce.

V praktické části bylo provedeno seznámení se společností a byla zde pĜedstavena politika

prevence rizik společnosti. U tČchto politik podniku byla zjištČna velká propracovanost a

provázanost legislativní části podniku s výrobními opatĜeními. Byla provedena analýza

interního prostĜedí pomocí SWOT metody, ve které byly odhaleny pĜednosti a hrozby pro

podnik, a byl vyvozeno doporučení z této metody. Dále byl stav legislativní části zhodno-

cen a ovČĜen provedeným dotazníkovým šetĜením, kterého se zúčastnilo 42 respondentĤ.

Vyhodnocením byly zjištČny nČkteré nedostatky, na základČ kterých bylo poté společnČ

s výstupem z analýzy SWOT pĜedloženo opatĜení a návrhy, smČĜující ke zlepšení součas-

ného stavu.

Společnost Zlínstav, a.s. mĤžeme hodnotit z hlediska prevence rizik velmi kladnČ. Nasta-

vené politiky Ĝízení jsou na vysoké úrovni. Kvalifikovanost firmy je taktéž na vysoké

úrovni. O tomto faktu vypovídá i skutečnost, že podnik v dobČ a dĤsledku krize nepropustil

žádného zamČstnance z nadbytečnosti, plošnČ nesnižoval platy, ba dokonce tomu bylo na-

opak a pro svou produktivitu pĜijímal nové kvalifikované síly. Podnik se dokázal pĜizpĤso-

bit trhu a svou stavební činnost reorganizoval, ze pĜevážných zakázek tvoĜených zákazníky

soukromého sektoru, na zakázky realizované státem. Toto mČlo za kladný následek zvýše-

ní objemu celkové produkce. Organizaci však netvoĜí certifikáty nýbrž zamČstnanci, kteĜí

tvoĜí každodenní image firmy. Ti se mČĜítku celku ukázali jako nedostatečnČ informováni

s nedostatky vzdČlání v samotné činnosti prevence rizik podniku. Na tyto by se mČla zamČ-

Ĝit a pĜipravit pro nČ odpovídající program preventivních opatĜení a informovanosti, které

budou hrdČ šíĜit po svých zákaznících.

Práce naplnila svou podstatu a na základČ provedené objektivní analýzy SWOT a šetĜení v

podniku byly vyvozeny odpovídající závČry. Práce byla ve finální podobČ pĜedána pro-
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stĜednictvím Ĝeditele pro jakost vedení společnosti Zlínstav, a.s., jako poklad k využití na-

vržených opatĜení. Je na společnosti, zda-li bude využito tČchto doporučení. Nutno po-

dotknout, že nČkteré návrhy a opatĜení byly společností v prĤbČhu tvorby práce již zreali-

zovány. Svým obsahem tedy prokázala očekávané pĜedpoklady ke splnČní jejího cíle, kte-

rým bylo východisko pro zlepšení podnikové prevence rizik.
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