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HODNOCENÍ OPONENTA BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno a příjmení studenta: Radek Zatloukal

Oponent bakalářské práce: Ing. Romana Bartošíková, Ph.D.

Akademický rok: 2013/2014

Téma bakalářské práce: Prevence rizik ve firmě Zlínstav a.s.

Kritéria hodnocení:
Stupeň hodnocení podle ECTS

A B C D E F

1 Náročnost tématu práce X

2 Splnění cílů práce X

3 Teoretická část práce X

4 Praktická část práce X

5 Formální úprava práce X

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení bakalářské práce:

Bakalářská práce je orientována do oblasti prevence rizik v podniku. Teoretická část je

vypracována s použitím dostatečného množství literárních zdrojů. V praktické části je využita

SWOT analýza celé společnosti. Více mohly být rozpracovány hrozby ve vztahu k prevenci.

Student dále zrealizoval dotazníkové šetření. Otázky byly nastaveny pro všechny pracovní

pozice, což může značně výsledek šetření zkreslovat – např. na první dvě otázky přece člověk,

který pracuje přímo ve výrobě, nemůže úplně adekvátně odpovědět. Závěrem lze konstatovat,

že práce naplnila svůj cíl a je v souladu se zadáním bakalářské práce.
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Otázky k obhajobě bakalářské práce:

Které metody prevence rizik byste mohl použít ve své bakalářské práci?

Klasifikace oponenta bakalářské práce: B-velmi dobře

V Uherském Hradišti dne…25.5.2014…………

…………………………………...

podpis oponenta bakalářské práce

A - výborně B – velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně